РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от " 06 " мая 2019 года № 800
г. Зеленоградск

Об организации проведения в муниципальном образовании
«Зеленоградский городской округ» межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 году

	В соответствии с письмом комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Калининградской области от 10.04.2019 г. № 3116, в целях повышения эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения причин и условий им способствующих, защиты прав и законных интересов детей, администрация    п о с т а н о в л я е т:
	1. Провести на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» с 15 мая по 01 октября 2019 года.
2. Утвердить план мероприятий по проведению на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 году согласно приложению № 1.
3. Утвердить рабочую группу по проведению межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток" в Зеленоградском городском округе в 2019 году согласно приложению № 2.
4. Начальникам территориальных отделов администрации, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
4.1. принять участие в межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» с 15 мая по 01 октября 2019 года, разработав мероприятия, обеспечивающие проведение операции на основе поэтапного плана мероприятий, утвержденного настоящим постановлением;
4.2.  предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации в срок:
до 01 июня 2019 года - план мероприятий по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»;
до 05 октября 2019 года - информацию и отчет об итогах проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 году.
	5. Заместителю главы администрации, председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации   муниципального   образования «Зеленоградский   городской округ» Р.А. Андронову:
5.1. обеспечить координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в проведении операции «Подросток»;
5.2. в срок до 15 октября 2019 года обобщить итоги проведения операции «Подросток» на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и предоставить информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Калининградской области.
6. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования.
7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации (Т.И.Глущенко) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».
	7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Р.А. Андронова.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»   			                  С.А. Кошевой

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
       от « 06 » мая 2019 года №   800

П Л А Н
мероприятий по проведению на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 году

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	Подготовительный этап

	1.
	Анализ социальной и криминогенной ситуации округа, категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны государственных органов
	15.05.2019 г.
	КДН и ЗП, комитет социальной защиты,
управление образования, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

	2.
	Анализ предварительной занятости подростков, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики
	10.05.2019 г.
	КДН и ЗП,
управление образования

	Основной этап

	1.
	Проведение операций:
А) «Занятость»:
- выявление не учащихся и не работающих подростков, их трудоустройство или определение на учебу;
- регулярно информировать КДН и ЗП администрации МО «Зеленоградский городской округ» о несовершеннолетних гражданах школьного возраста, не посещающих образовательные учреждения, не состоящих на учете в Центре занятости населения, в целях поиска работы;
- принимать активные меры по трудоустройству молодежи до 18 лет и выпускников образовательных учреждений;
- при комплектации учебных групп на профессиональное обучение в первую очередь рассматривать кандидатуры несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в Центре занятости населения;
- обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и во время летних каникул в количестве не менее 235 человек.

Б) «Каникулы»:
- организация досуга, предупреждение правонарушений среди учащихся образовательных учреждений;
- организация летнего отдыха, оздоровления детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- полный охват детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, трудом и отдыхом в летний период;
- организация профилактической работы по предупреждению правонарушений среди учащихся во время каникул в лагерях различных видов;
- проведение рейдов по местам вечернего досуга молодежи (дискотеки, парки)

В) «Дорога»:
- предупреждение краж и угона автотранспорта;
- предупреждение детского дорожного травматизма;
- профилактика дорожного травматизма несовершеннолетних;
- обеспечение безопасности проезда транспорта с детьми к местам отдыха.

Г) «Семья»:
- осуществление персонифицированного учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, разработка, реализация и адаптация программы реабилитации несовершеннолетних;
- выявление и пресечение фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, сексуального или иного насилия в отношении них;
- выявления фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию и содержанию несовершеннолетних родителями или иными законными представителями, принятии по данным фактам мер в соответствии с действующим законодательством;
- посещение семей, находящихся в социально-опасном положении и в трудной жизненной ситуации, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики.

Д) «Дорога в школу»:
- оказание социальной помощи семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации;
- проведение благотворительных акций по сбору и передаче нуждающимся детям гуманитарной помощи.

Е) «Безнадзорность»:
- выявление и устройство детей, оставшихся без попечения родителей, самовольно покинувших семью, в детские учреждения.

Ж) «Всеобуч»:
- выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;
- провести межведомственный рейд с целью выявления несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в школе в новом учебном году.

З) «Выпускник»:
- организация охраны общественного порядка в период проведения экзаменов, выпускных вечеров в образовательных учреждениях, предупреждение и пресечение правонарушений несовершеннолетних;
- проведение в общеобразовательных учреждениях округа праздников «Последний звонок»;
- оказание помощи в дальнейшем жизнеустройстве выпускников школ округа из малообеспеченных семей и из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

И) «Здоровье»:
- выявление и пресечение фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, напитков, изготавливаемых на его основе;
- выявление несовершеннолетних,
находящихся в состоянии алкогольного, токсического опьянения, и принятие к ним, в соответствии с законодательством, мер медицинского или административного характера;
- проведение акций с вручением памяток для молодежи и населения «День без табака»;
- организация и проведение международного дня борьбы с наркотиками;
- публикация статей на темы здорового образа жизни, профилактики алкоголизма и наркомании в общественно-политической газете «Волна».

К) «Группа»:
- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних с антиобщественной направленностью, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения;
- выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, склонения к потреблению психоактивных веществ;
- проверка по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, в т.ч. условно осужденных несовершеннолетних;

Весь период

Весь период

Весь период

Весь период

Август
2019 г.

Весь период

Весь период

Сентябрь 2019 г.

Август-сентябрь 2019 г.

Май-июнь

23.05.2019 г.

Весь период

Весь период

Весь период

май
2019 г.

июнь 2019 г.

Весь период

Весь период

Весь период

КДН и ЗП, комитет социальной защиты, управление образования, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

Управление образования

Центр занятости населения Зеленоградского района

Центр занятости населения Зеленоградского района

Управление образования, Центр занятости населения Зеленоградского района

КДН и ЗП, управление образования

Комитет социальной защиты, управление образования

Комитет социальной защиты

КДН и ЗП, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

КДН и ЗП, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

ОГИБДД ОМВД России по Зеленоградскому району, отдел по делам молодежи и спорту управления образования

Комитет социальной защиты
КДН и ЗП

ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району, КДН и ЗП

КДН и ЗП, КСЗ, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району, управление образования
ГБУЗ КО «Зеленоградская ЦРБ»

Специалисты учреждений системы профилактики

Комитет социальной защиты

Комитет социальной защиты, КДН и ЗП

Комитет социальной защиты

Управление образования

КДН и ЗП, управление образования,
ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

Управление образования, ОМВД России по Зеленоградскому району

Образовательные организации

Образовательные организации, комитет социальной защиты

КДН и ЗП, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

КДН и ЗП, ПДН ОМВД
России по Зеленоградскому
Району, ГБУЗ КО «Зеленоградская ЦРБ»

Отдел по делам молодежи и спорта управления образования

ГБУЗ КО «Зеленоградская ЦРБ»

ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району

ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району, КДН и ЗП

ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району, КДН и ЗП

	2.
	Выявлять родителей, уклоняющихся от обязанности по воспитанию детей, вовлекающих их в противоправную деятельность.
	Постоянно
	КДН и ЗП, КСЗ, ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району, ГБУЗ КО «Зеленоградская ЦРБ»

	3.
	Обеспечить освещение хода операции в СМИ, систематически публиковать статьи в общественно-политической газете «Волна»
	Постоянно
	Учреждения системы профилактики

	Заключительный этап:

	1.
	Рассмотрение и обобщение опыта работы государственных органов и общественных объединений по защите прав несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений.
	Июнь-сентябрь
2019 г.

	Комитет социальной защиты, КДН и ЗП

	2.
	Подготовка информации по разделу № 5 отчета об итогах проведения межведомственной операции «Подросток» в КДН и ЗП при Правительстве Калининградской области.
	10 сентября 2019 г.

	КДН и ЗП

	3.
	Подготовка информации по итогам
операции «Подросток» на заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствии со сроками и формой отчетности.
	Октябрь 2019 г.

	КДН и ЗП

	4.
	Предоставление данных по итогам проведения операции «Подросток» в КДН и ЗП при Правительстве Калининградской области.
	До 15 октября
2019 г.
	КДН и ЗП

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
[bookmark: _GoBack]             от «  06   » мая 2019 года №  800

РАБОЧАЯ ГРУППА

по проведению межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток" в Зеленоградском городском округе в 2019 году

	1.
	Андронов Р.А.
	- заместитель главы администрации,
руководитель рабочей группы;

	1.
	Глущенко Т.И.
	- консультант, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации;

	1.
	Артамонова Т.П.
	- председатель комитета социальной защиты администрации;

	1.
	Борисюк В.А.
	- консультант отдела культуры, туризма и спорта администрации;

	1.
	Лебедева И.В.
	- начальник отдела по делам молодежи и спорту управления образования администрации;

	6.

7.

8.

9.
	Щеголева Е.В.

Баринова И.Н.

Литвиненко В.А.

Лавриненко Т.С.

	- начальник ПДН ОМВД России по Зеленоградскому району;
- главный педиатр ГБУЗ КО «Зеленоградская ЦРБ»;
– ведущий инспектор Балтийского отделения содействия занятости населения в г. Зеленоградске ГКУ КО «ЦЗН Калининградской области»;
- журналист общественно-политической газеты «Волна»

           Детства9